

ISSN 2544-8935

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**RYPIN/POWIAT**Zbliżają się XXXII
Targi Rypin Agra

str. 2

GMINA ROGOWOPodwójnie
na podwójnym gazie

str. 3

GMINA ROGOWOZakończenie wakacji
z przytupem

str. 4

GMINA RYPINAby nam chleba
nigdy nie zabrakło

str. 6

CZWARTEK
1 WRZEŚNIA 2022

ISSN: 2544-8935

2,49 zł
w tym 5% VAT

nr 35/2022 (364)

CRY**TYGODNIK REGIONU RYPIŃSKIEGO**

Dobrze zarobili w czasie epidemii?

RYPIN ▶ Szpital w Rypinie od dłuższego czasu boryka się z ogromnymi problemami finansowymi. Sprawdziliśmy, jak wyglądały zarobki pracowników placówki w minionym roku



Jeszcze niedawno lecznice musiały mierzyć się z ogromną liczbą chorych wymagających opieki z powodu koronawirusa. W związku z sytuacją epidemiologiczną kolejne oddziały szpitalne były przekształcane w covidowe. Ponadto od jesieni 2020 roku minister zdrowia przyznał dodatkowe wynagrodzenia dla całego personelu walczącego z wirusem w szpitalach, a także dla ratowników medycznych oraz diagnostów laboratoryjnych.

Pracownicy służby zdrowia za opiekę nad pacjentami covidowymi dostawali dodatkową pensję.

Maksymalnie świadczenie mogło wynieść kilkanaście tys. zł. Postanowiliśmy poprosić dyrekcję rypińskiego szpitala o zestawienie dotyczące wynagrodzeń pracowników placówki w tym trudnym dla wszystkich okresie. Chcieliśmy poznać najwyższe miesięczne i roczne dochody m.in. lekarzy, ratowników medycznych i pielęgniarek, wraz ze wszystkimi innymi składnikami. Otrzymaliśmy zestawienie, które nie obejmuje dodatków stażowych, funkcyjnych, premii uznaniowych oraz wspomnianego wcześniej dodatku covidowego. Mimo to kwoty

mogą zrobić wrażenie na statystycznym „kowalskim”.

Zarobki w czasie pandemii

Jak wynika z odpowiedzi, najwyższa miesięczna pensja lekarza zatrudnionego w rypińskim szpitalu na umowę o pracę wynosiła ponad 15 tys. złotych. Jeszcze więcej, bo 25,6 tys. zł zarobił lekarz zatrudniony na umowie cywilnoprawnej (tzw. kontrakcie). W sumie od stycznia do grudnia minionego roku pensja tego lekarza mogła wynieść nawet kilkaset tysięcy złotych, uwzględniając wszystkie dodatki.

dokończenie na str. 3**Rypin/Gmina Brzuze**

Szybcy i bezmyślni

Drastyczne przekraczanie prędkości to proszenie się o wypadek, w którym zostają często poszkodowane osoby trzecie. Mimo apeli w mediach, groźby utraty prawa jazdy i wysokich kar finansowych cały czas po naszych szosach jeżdżą bezmyślni piraci drogowi, którym się wydaje, że mają wszystko pod kontrolą.



W miniony weekend funkcjonariusze rypińskiej drogówki uniemożliwili dalsze łapanie przepisów ruchu drogowego dwóm młodym mężczyznom. 23-letni mieszkaniec gminy Rogowo jadąc ulicą Piłsudskiego w Rypinie, miał na liczniku swojego bmw 102 km/godz. Natomiast 22-latek z Bydgoszczy kierując audi, pędził z prędkością 102 km/godz. przez Ostrowite.

– Za przekroczenie dopuszczalnej prędkości w obszarze zabudowanym o więcej niż 50 km/godz. obaj mężczyźni stracili prawa jazdy na najbliższe 3 miesiące. Dodatkowo

zostali ukarani mandatami oraz punktami karnymi – wyjaśnia asp. sztab. Dorota Rupińska, rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej Policji w Rypinie.

– Wciąż apelujemy do kierowców o rozsądek i przypominamy, że jedną z głównych przyczyn zdarzeń drogowych jest przekraczanie prędkości. Osoby, które lekceważą obowiązujące limity, narażają siebie i innych uczestników ruchu drogowego na niebezpieczeństwo utraty życia i zdrowia – dodaje rzeczniczka.

(jd), fot. ilustracyjne

Zbliżają się XXXII Targi Rypin Agra

RYPIN/POWIAT ➤ Wydarzenie odbędzie się na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rypinie, w dniach 10-11 września br.



10 września (sobota)

- 5:00 – Zawody wędkarskie
- 10:00 – Rypiński Bieg po Zdrowie Doliną Rypienicy – Krwiobus MOTOSERCE
- 12:00 – Powiatowe Zawody Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych
- 14:00 – Dziecięcy Bieg po Zdrowie
- 15:30 – Losowanie nagród w ramach akcji MOTOSERCE
- 16:00 – Oficjalne rozpoczęcie XXXII Targów Rypin Agra
- Występy artystyczne:
 - Srebrny Włos • Wesole Seniori
 - Wrzosa • Muzyczna Strefa
 - Grupa Estradowa • Brawo My
- 17:30 – Mecz piłki nożnej Miasto Rypin vs Powiat Rypiński
- 20:00 – Koncert zespołu **BACIARY**
- 21:00 – Zabawa z DJ'em



10-11 września stadion MOSiR



11 września (niedziela)

- 11:00 – Uroczysta Msza Święta Dożynkowa
- korowód dożynkowy
- konkurs na „Najładniejszy wieniec dożynkowy 2022”
- wręczenie nagród dla wyróżnionych rolników
- 16:00 – Wybory **MISS AGRA**
- Jacek Dymek – Presley i nie tylko!
- Występ Sandry Wachowicz finalistka – „Szansy na Sukces”
- rozstrzygnięcie konkursu na Najpiękniejszy ogród i balkon oraz najciekawsze stoisko
- 19:00 – Zabawa z DJ'em

* program może ulec zmianie

Partner strategiczny



Partner główny



Organizatorzy



Patronat honorowy



Patronat medialny



W programie m.in. zawody wędkarskie, Powiatowe Zawody Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych, „Rypiński Bieg po Zdrowie Doliną Rypienicy”, bieg dziecięcy, występy lokalnych artystów oraz góralskiego zespołu Baciary, tradycyjne wybory Miss Agra 2022, a także uroczysta msza święta dożynkowa oraz wystawy producentów z branży rolniczej, ogrodniczej, jak również nowoczesne sprzęty wykorzystywane w rol-

nictwie.

Partnerem głównym 32. Targów Rypin Agra jest Krajowa Grupa Spożywcza, właściciel marek: Polski Cukier, Polskie Przetwory, Frutuş. Partnerem strategicznym wydarzenia jest Anwil Grupa ORLEN. Partnerami wydarzenia są: Cedrob S.A. oraz Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa. Honorowy patronat nad wydarzeniem objęła sekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju

Wsi Anna Gembicka.

Organizatorami Targów Rypin Agra 2022 są: Miasto Rypin, Powiat Rypiński, Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji oraz Rypiński Dom Kultury. Patronem medialnym jest tygodnik CRY. Serdecznie zapraszamy do wspólnego świętowania.

(red)

Rypin

Wyłonili dyrektorów

Burmistrz Paweł Grzybowski w obecności dyrektora Miejskiego Zespołu Obsługi Oświaty Marty Jadzińskiej wręczył nominacje na stanowiska dyrektorskie w miejskich szkołach.



Nominację na stanowisko dyrektora Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 2 otrzymała dotychczasowa dyrektorka Małgorzata Kuźmińska. Z kolei nowym dyrektorem Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 została Barbara Górecka.

Obie panie zostały wyłonione na stanowiska w drodze konkursów. Zarówno w przypadku konkursu na dyrektora ZSP nr 1 jak i nr 2 wpłynęło po jednej ofercie. Posiedzenia konkursowe odbyły się w dniu 4 lipca br. Oferty kan-

dydatek spełniały warunki formalne wymagane w konkursach i w obu przypadkach postępowania zakończyły się wynikami pozytywnymi.

– Dyrektorskie stanowiska zostały powierzone na okres do 31 sierpnia 2027 r. Oby panie serdecznie gratulujemy i życzymy wielu sukcesów zawodowych, powodzenia w pracy z uczniami oraz sprawnego zarządzania miejskimi placówkami – podaje UM Rypin.

(ak),

fol. nadesłane

Rypin

Nauczyciele się kształcą

29 sierpnia br. w Urzędzie Miasta Rypin nauczyciele odebrali akty nadania stopnia awansu zawodowego.



Awanse zawodowe na stopień nauczyciela mianowanego otrzymały: Gawrońska Alina – Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 1, Jackowska Patrycja – Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 1, Krzeszewska Jolanta – Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 1, Leżyńska Karolina – Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 2, Niedbalska Emilia – Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 2, Sadowska Jolanta – Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 1, Topolewska Karolina – Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 1, Zielińska Katarzyna – Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 2.

Tytuł nauczyciela dyplomowanego otrzymały: Cieplińska Joanna – nauczyciel Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1, Cywińska Ewa – nauczyciel Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 2, Zaleskiewicz Beata – nauczyciel Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 2. Z okazji mianowania nauczycielom serdeczne gratulacje oraz życzenia dalszego rozwoju zawodowego i satysfakcji z wykonywanej pracy złożyli: burmistrz Paweł Grzybowski i dyrektor Miejskiego Zespołu Obsługi Oświaty Marta Jadzińska.

(red), fot. nadesłane

Podwójnie na podwójnym gazie

GMINA ROGOWO ▶ 55-letni mężczyzna dwa razy w ciągu trzech dni dopuścił się złamania prawa, jeżdżąc samochodem pod wpływem alkoholu. Za swoje eskapady odpowie przed sądem i sporo zapłaci



W piątek 19 sierpnia pewien mieszkaniec gminy Rogowo uznał, że wcześniej wypity alkohol nie stanowi przeszkody w kierowaniu autem, więc wybrał się na przejażdżkę publicznymi drogami. Pech, a najprawdopodobniej stan nietrzeźwości, sprawił, że mężczyzna spowodował kolizję, czego skutkiem było odebranie mu prawa jazdy przez rypińskich policjantów i skierowanie sprawy do sądu.

A, że na frasunek najlepszy jest trunek, jak mówi porzekadło, 55-latek poprawiał sobie nastrój również w poniedziałek 22 sierpnia, zaliczając parę kolejek. Niepomny

piątkowej przykrości wsiadł w samochód i ruszył w trasę. Okazało się, że nie był to dobry pomysł.

– Około godziny 20.00 dyżurny policji otrzymał informację, że w Nadrożu białym peugeotem miał poruszać się pijany kierowca. Natychmiast w ten rejon udali się policjanci z patrolówki. Po dojechaniu na miejsce zauważyli na drodze wojewódzkiej opisywany pojazd i dali znak kierowcy do zatrzymania. Ten jednak, chcąc uniknąć kontroli, nie zważając na wydawane przez policjantów sygnały świetlne i dźwiękowe, zaczął uciekać w kierunku Rypina. Funkcjonariusze szybko go

dogonili i zatrzymali. Badanie stanu trzeźwości wykazało, że mężczyzna miał w organizmie prawie 2 promile alkoholu i nie posiadał prawa jazdy. Dokument został mu zatrzymany trzy dni wcześniej za spowodowanie kolizji drogowej. Wówczas również miał blisko 2 promile alkoholu w organizmie i też kierował pojazdem po drodze publicznej. Nic go to nie nauczyło – mówi asp. sztab. Dorota Rupińska, rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej Policji w Rypinie.

Kierowca peugeotu został zatrzymany i odwieziony do aresztu. Następnego dnia, we wtorek 23 lipca, usłyszał łącznie trzy zarzuty karne, dotyczące dwukrotnego kierowania pojazdem w stanie nietrzeźwości oraz niedostosowanie się do polecenia zatrzymania się. Ponadto odpowie za spowodowanie kolizji drogowej i kierowanie samochodem bez uprawnień. Grozi mu do 5 lat więzienia wysoka grzywna i wieloletni zakaz prowadzenia pojazdów.

(jd),

fort. ilustracyjne

Gmina Rogowo

Nowy dyrektor w Nadrożu

Podczas ostatniej sesji Rady Gminy Rogowo, która odbyła się 25 sierpnia w sali narad urzędu gminy, wójt Zbigniew Zgórzyński wręczył Robertowi Więczkowskiemu akt powierzenia stanowiska dyrektora Szkoły Podstawowej im. Zygmunta Padlewskiego w Nadrożu.



Wójt Zbigniew Zgórzyński pogratulował nowemu dyrektorowi, jednocześnie życzył powodzenia

w prowadzeniu placówki i dobrej współpracy z kadłą. Głos zabrał także nowy dyrektor, który w kilku

zdaniach zadeklarował współpracę na rzecz szkoły i samorządu gminy. (red), fot. UG Rogowo

Powiat

Inwestują w młodzież

Uczniowie Zespołu Szkół nr 2 im. Unii Europejskiej oraz Zespołu Szkół nr 3 im. Bogdana Chetmickiego w Rypinie podczas wakacji odbyli staże zawodowe w ramach zadania realizowanego przez Powiat Rypiński „Nowe umiejętności uczniów drogą do sukcesu”.



Celem przedsięwzięcia jest podniesienie jakości i efektywności kształcenia zawodowego poprzez współpracę techników i szkół branżowych I stopnia z miejscowymi przedsiębiorstwami oraz dostosowanie programu nauki do potrzeb rynku pracy. Część uczniów obu placówek ma już za sobą kurs na prawo jazdy kategorii B, na co przeznaczono prawie 79,5 tys. złotych z projektu, a 10 osób z Chetmickiego ukończyło kurs operatora siewczarki polowej.

W tegoroczne wakacje 90 uczniów przez 150 godzin poznawało w praktyce specyfikę wybranej przez siebie branży, wykorzystując wiedzę zdobytą w szkole. Pracowali w takich zawodach, jak:

ekonomista, fryzjer, technik żywienia i usług gastronomicznych, informatyk, logistyk, mechatronik, technik agrobiznesu, technolog żywności, technik weterynarii, mechanizator rolnictwa, agrotechnik, mechanik samochodowy, grafik, poligrafik, hotelarz i leśnik. Miejsca pracy zapewniły im lokalni przedsiębiorcy. Każdy z uczniów otrzymał 1750 złotych, które zostały wypłacone z budżetu powiatu i środków pochodzących z projektu „Nowe umiejętności uczniów drogą do sukcesu”.

– Poprawa warunków nauki uczniów szkół to jedno z najważniejszych zadań obecnej kadencji zarządu i Rady Powiatu Rypińskiego. Dzięki wsparciu rządowemu i środkom unijnym powstały m.in.: skrzydło szkoły dla ZS nr 2, nowa hala warsztatowa dla ZS nr 3 oraz budynek szkoły dla ZS nr 5 – podkreśla starosta Jarosław Sochacki.

Projekt „Nowe umiejętności uczniów drogą do sukcesu” realizowany jest przez powiat rypiński z osi priorytetowej 10.00.00 „Innowacyjna edukacja, działania 10.02.00 – kształcenie ogólne i zawodowe”, z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020 i jest współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego oraz budżetu państwa.

(jd), fot. Powiat Rypiński

Rypin

Dobrze zarobili...

dokończenie ze str. 1

Przy czym należy pamiętać, że lekarze pracowali w tym okresie zdecydowanie więcej.

Natomiast najwyższą miesięczną pensją pielęgniarki zatrudnionej na umowę o pracę wyniosła nieco ponad 5 tys. złotych, w przypadku umowy cywilnoprawnej była to kwota ponad 7 tys. złotych. Zatem w minionym roku pielęgniarka pracująca na oddziale covidowym mogła zarobić nawet ponad 100 tys. złotych. Wynagrodzenie zasadnicze dyrektora rypińskiego szpitala wyniosło w minionym roku 13,5 tys. złotych (wszystkie podane kwoty są kwotami brutto – red.).

Większość budżetu na wynagrodzenia

Kolejny rok z rzędu wydatki

Narodowego Funduszu Zdrowia na świadczenia zdrowotne wzrastają. Szpitale i przychodnie powinny zatem leczyć lepiej i więcej pacjentów. Okazuje się jednak, że podwyżki składki zdrowotnej pochłaniają wynagrodzenia lekarzy i pielęgniarek. Warto też wspomnieć, że pozycja zawodowa lekarzy jest na tyle mocna, że dość często domagają się oni podwyżek wynagrodzeń, informując dyrektorów poszczególnych szpitali, że w razie ich braku odejdą. Niestety pacjent dalej musi potulnie czekać w długich kolejkach do specjalistów. Oczywiście można się leczyć prywatnie, ale to kosztuje.

(AdWo),

fort. ilustracyjne

Zakończenie wakacji z przytupem

GMINA ROGOWO ➤ Każdy, kto w minioną sobotę (27 sierpnia) odwiedził Ośrodek Wypoczynkowy Sitnica, mógł liczyć na dobrą zabawę przy muzyce oraz wiele innych atrakcji. Wszystko za sprawą niezwyklej imprezy

Wydarzenie zorganizowane przez Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej przyciągnęło prawdziwe tłumy. W trakcie imprezy rozstrzygnięte zostały dwa konkursy w których uczestniczyły koła gospodyń wiejskich z terenu naszego powiatu. Zadaniem pań było m.in. przygotowanie tradycyjnego żuru. Komisja konkursowa oceniała walory smakowe, estetykę, sposób podania potrawy oraz wykorzystanie produktów lokalnych. Kulinarną rywalizację wygrało Koło Gospodyń Wiejskich w Dylewie.

– Bardzo się cieszymy, że nasza potrawa zdobyła uznanie – przyznaje przewodnicząca koła Beata Sugalska. – Zakwas na żurek przygotowaliśmy z mąki żytniej, bulion gotowaliśmy z żeberkami i boczkiem. Oczywiście nie mogło zabraknąć jajek i swojskiej białej



kielbasy.

Drugi konkurs dotyczył stroju regionalnego. Tu jury przyznało pierwsze miejsce KGW Dębiany.

Warto wspomnieć, że wszyscy uczestnicy zostali nagrodzeni.

– Tego typu spotkania w szczególności służą podtrzymy-

waniu tradycji i tożsamości lokalnej – uważa Marzena Łukowska, prezes Stowarzyszenia Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej. – Zwiększamy

aktywność społeczną w naszym powiecie m.in. poprzez organizację różnego rodzaju warsztatów. Dziękuję wszystkim uczestnikom wydarzenia oraz mieszkańcom naszego regionu za zabawę i miło spędzony czas.

Niewątpliwie atrakcją sobotniej imprezy było wspólne gotowanie z Patrycją Rygusiak – finalistką MasterChefa. W międzyczasie swoje umiejętności wokalne prezentowali seniorzy z Rypina. Wieczorem na scenie wystąpiły zespoły: Skalars, Eratox i Szpilki, czyli gwiazdy muzyki disco polo. Tańcom, zabawom i śpiewom nie było końca. Patronat honorowy nad wydarzeniem objęła posłanka Anna Gembicka. Zadanie dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury.

(AdWo), fot. nadesłane



Elżbieta Bednarska tworzy od 50 lat

RYPIN ➤ W sobotnie popołudnie w sali Rypińskiego Domu Kultury odbyło się wyjątkowe wydarzenie. Jubileusz 50-lecia pracy artystycznej w zakresie sztuki witrażowej świętowała rypińska artystka, „Zasłużona dla Miasta Rypin” Elżbieta Bednarska



To autorka wielu wyjątkowych i barwnych witraży, które zdobią okna kościołów, katedr, instytucji, rezydencji i domów w Polsce i za granicą. Jubileuszową uroczystość prowadziła dyrektor Rypińskiego Domu Kultury Justyna Motylewska, zaś wszystkich przybyłych gości powitał pomysłodawca i współorganizator jubileuszowej uroczystości burmistrz Paweł Grzybowski. Gospodarz miasta w kilku słowach przybliżył również życiorys rypińskiej

artystki oraz podkreślał, że złoty jubileusz to wydarzenie wyjątkowe nie tylko dla samej artystki, ale również dla wszystkich mieszkańców Rypina.

– Pani Elżbieta Bednarska to doskonale znana nam wszystkim osoba. Rypińska artystka od pół wieku tworzy witraże – niezwykle dzieła sztuki, które zapierają dech w piersiach i wprawiają w zachwyt. To dzieła, obok których nie da się przejść obojętnie – mówił wódc

Rypina.

Podczas uroczystości głos zabrał również konserwator diecezjalny Kurii Włocławskiej ksiądz kanonik dr Piotr Sieracha. Kolejnym punktem jubileuszu była projekcja filmu dokumentalnego Wawrzyńca Turowskiego, utalentowanego reżysera, laureata wielu prestiżowych konkursów i festiwali filmowych w Polsce i za granicą, któremu przypadł zaszczyt dokumentowania życia i twórczości Elżbiety Bednarskiej.



Po projekcji filmu nastąpiło uroczyste wręczenie odznaczeń jubilatce. Wicewojewoda kujawsko-pomorski Józef Ramlau, w imieniu prezydenta RP wręczył Medal Stulecia Odzyskanej Niepodległości. Następnie wicemarszałek województwa kujawsko-pomorskiego Zbigniew Sosnowski wręczył Elżbiecie Bednarskiej Medal Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Rypińska artystka otrzymała również z rąk burmistrza statuetkę „Rypińskiego

Bosiego Antka”, jako wyraz uhonorowania i podziękowania za całokształt twórczości artystycznej.

Ponadto w programie złotego jubileuszu była rozmowa-wywiad z Elżbietą Bednarską, a dopełnieniem jubileuszowej uroczystości był występ fortepianowy w wykonaniu Izabeli Jezierskiej, występ taneczny Natana Grzybowskiego oraz specjalnie dedykowany dla jubilatki utwór poetycki Michała Szpajera.

(ak), fot. UM Rypin

OGŁOSZENIE

Zakład Uszlachetniania Białka Roślinnego w Osieku **ZATRUDNIA**

Dołącz do nas jako **OPERATOR LINII PRODUKCYJNEJ**
(min. 3 letnie doświadczenie na takim samym lub podobnym stanowisku)

LUB POMOCNIK OPERATORA LINII PRODUKCYJNEJ

OFERUJEMY

- szkolenia na stanowisku pracy
- konkurencyjne wynagrodzenie
- refundacje kosztów dojazdu

OCZEKUJEMY

- gotowości do pracy w systemie 3-zmianowym, 4-brygadowym



Czekamy na CV i list motywacyjny. Dokumenty prosimy kierować na adres: praca@agrolok.com.pl • tel. 539 941 937

Prosimy o zawarcie w CV klauzuli: „Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych w dokumentach aplikacyjnych przekazanych przeze mnie oraz zebranych w trakcie ewentualnych rozmów kwalifikacyjnych, w celu udziału w wybranej rekrutacji”. Jeśli wyrażają Państwo wolę, aby złożone przez Państwa CV/listy motywacyjne były wykorzystywane do kolejnych rekrutacji, prosimy o zawarcie następującej klauzuli: „Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych w dokumentach aplikacyjnych przekazanych przeze mnie oraz zebranych w trakcie ewentualnych rozmów kwalifikacyjnych, w celu udziału w przyszłych procesach rekrutacyjnych”. Informujemy, że Administratorem danych jest AGROLOK sp. z o.o. z siedzibą w Golu-biu-Dobrzyniu przy ul. Dworcowej 4. Dane zbierane są dla potrzeb rekrutacji. Ma Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych oraz ich poprawiania. Podanie danych w zakresie określonym przepisami ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy oraz aktów wykonawczych jest obowiązkowe. Podanie dodatkowych danych osobowych jest dobrowolne.

Aby nam chleba nigdy nie zabrakło

GMINA RYPIN ▶ Tradycyjnie po żniwach przychodzi czas na dożynki. To piękne staropolskie święto jest ukoronowaniem całorocznego trudu i pracy rolników. Mieszkańcy gminy Rypin świętowali zakończenie zbiorów w Starorypinie Rządowym

Dożynkowe uroczystości rozpoczęły korowód, w trakcie którego niesiono bogato zdobione wieńce. Dziękczynną mszę świętą odprawił ks. Jacek Lubiński, proboszcz parafii pw. św. Stanisława Kostki w Rypinie. Po nabożeństwie przyszedł czas świętowania i podziękowań. Słowa uznania do rolników skierował m.in. wójt Janusz Tyburski.

– Oto stoi przed nami pachnący, wspaniały bochen chleba, upieczony z tegorocznych zbiorów, które wyrastały i dojrzewały na tej ziemi. Dziękujemy za ten wymowny dar. Za nami dobre i obfite żniwa, które są najważniejszym etapem w rolniczym kalendarzu. To okres zbierania owoców całorocznego trudu przez głównych bohaterów dzisiejszego dnia, czyli rolników. To im dziś składamy podziękowania – mówił wójt Janusz Tyburski.

Honory starostów dożynek pełnili: Barbara Błaszkievicz ze Starorypinia Rządowego oraz Karol Podszucki z Rypańk Prywatnych.



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Wieńce dożynkowe wykonały panie z KGW: Dylewo, Kowalki, Marianki, Starorypin-Iwany, Rypańki, Sadłowo, Stawiska. Kotyliony wykonały panie z KGW w Rusinowie. Ważnym punktem sobotnich uroczystości

było uhonorowanie najlepszych rolników gminy Rypin. Wyróżnienia otrzymali: Małgorzata i Krzysztof Dędzowie z Czyżewa, Agnieszka i Karol Wojciechowscy ze Starorypinia Rządowego oraz Mariusz Ro-

siński z Rypańk Prywatnych.

Tegoroczne uroczystości dożynkowe posiadały wyjątkowo bogaty program artystyczny. Na scenie swoje umiejętności prezentowali m.in. uczniowie lokal-

nej szkoły oraz członkowie Klubu Seniora w Sadłowie. Imprezę uświetnił także koncert Miejskiej Orkiestry Dętej z Rypina. Oprawę artystyczną zapewnili ponadto zespół Senior Band oraz kapela Sami Swoi. Nie zabrakło również stoisk, gdzie swoje smakowite wyroby serwowały panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Zakroczu, Głowińska i Czyżewa.

Organizatorami uroczystości byli: Urząd Gminy w Rypinie, parafia pw. św. Stanisława Kostki w Rypinie, Szkoła Podstawowa im. Kornela Makuszyńskiego w Starorypinie Rządowym, Ochotnicza Straż Pożarna w Rypańkach Prywatnych, Koło Gospodyń Wiejskich w Mariankach, Koło Gospodyń Wiejskich w Rypańkach Prywatnych, sołectwo w Starorypinie Rządowym z sołtysem na czele. Wieczorem uczestnicy święta plonów mogli sprawdzić swoje umiejętności taneczne w czasie zabawy dożynkowej.

Tekst i fot. (AdWo)



Podniośle i radośnie w Gulbinach

GMINA BRZUZE ➤ – Tak niezwykłych dożynek dotąd nie widziałem – powiedział nam wicestarosta Piotr Czarnecki na temat XXIII Dożynek Gminy Brzuze zorganizowanych w parku dworskim w Gulbinach

Wczesnym popołudniem, w sobotę 27 sierpnia, spod wiejskiej świetlicy w Gulbinach wyruszył korowód z wieńcami dożynkowymi, któremu towarzyszyła orkiestra dęta. Po kilkuset metrach dotarł do parku dworskiego, miejsca tegorocznych obchodów święta plonów. Nim rozpoczęła się msza święta w intencji rolników i ich rodzin, koncelebrowana przez księży: Grzegorza Adamiaka, Zbigniewa Morawskiego i Pawła Balińskiego, mieszkańców i gości przywitał wójt Jan Koprowski.

– To rolnicy starannie zbierają wszystko, co wydała dobrze uprawiana ziemia. Troszczą się, aby nic z tego co urosło na rozciągających się wokół polach, nie zostało zmarnowane, aby chleba wystarczyło dla każdego z nas, żeby nie było sytuacji, w których może go brakować, o czym dobrze pamiętają starsi mieszkańcy gminy, doświadczający zagrożenia głodem w czasie wojny. Dlatego dzieciństwo pokolenia powojennego, czyli wielu z nas tu obecnych, pachniało chlebem, którego bochen, ucałowany i znaczony krzyżem niosły ręce matki. Mając w pamięci te obrazy i z wdzięcznością dla rolniczej pracy, staramy się pielęgnować tradycję świętowania zakończenia zniw i dziękowania za zebrane plony, za upieczony chleb – mówił gospodarz dożynek. – Gulbiny to jedna z najpiękniejszych wsi naszego regionu, o nieprzeciętnych walorach krajobrazowych, położona na żyznej wysoczyźnie morenowej,



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

wyniesionej pomiędzy dwoma malowniczymi jeziorami, ułożonymi w głębokich, równoległych, długich i krętych rynnach. Gulbiny to miejscowość, w której ludzie żyją i pracują od pokoleń, a obecnie coraz częściej wybierają je przyjezdni na miejsce zamieszkania, rekreacji i wypoczynku – dodał Jan Koprowski. Podczas wystąpienia wójta w tle było słychać dźwięki muzyki Chopina.

Przygotowanie uroczystości na terenie, gdzie nie ma ani prądu, ani wody wymagało dużego wysiłku organizatorów, ale i na to znalazł się sposób. Pani Osińska mieszkająca blisko parku udostępniła media, które podciągnięto na miejsce dożynek. Została też wykarczowana część samosiejek, dzięki czemu ołtarz, scena i stoiska znalazły się pod

parasolem z koron drzew, chroniąc uczestników przed palącym słońcem. Pod namiotami stanęły stoły i ławki dla tych, którzy posilali się smaczkowym jedzeniem przygotowanym przez panie z kół gospodyń wiejskich z Brzuzego, Dobrego, Giżyńki, Gulbin, Łączonka, Marianowa, Ostrowitego, Przyrowej-Mościsk, Piskorzyna, Radzynka, Trąbina Rumunek, Ugoszcza i Żałęgo. Na starannie przystrojonych stoiskach członkinie KGW częstowały uczestników dożynek przekąskami, gorącymi potrawami, ciastami i napojami. Wszystko było bezpłatne, podobnie jak poczęstunek przygotowany przez pracowników Urzędu Gminy Brzuze.

Tradycją dożynek są występy lokalnych artystów. Na scenie w parku pojawili się uczniowie

szkół podstawowych z Ostrowitego, Ugoszcza, Radzynka i Trąbina, seniorzy z klubu Przysiań, Andrzej Orciuch oraz kapela Chłopaki do Wzięścia. Publiczność zachwyciło przedstawienie „Dożynki dworskie z 1937 roku” przygotowane przez Aleksandrę Budzińską, w którym wystąpili mieszkańcy Gulbin i Marianowa. Spektakl powstał w oparciu o zapiski Heleny Brzezickiej z Piwnickich, ówczesnej właścicielki majątku w Gulbinach.

Ważnym punktem każdego dożynek jest wybór najpiękniejszego wieńca. Komisja konkursowa z 15 prac stworzonych ze zbóż, kwiatów, owoców i ziół przyznała pierwsze miejsce KGW i sołectwu z Marianowa, drugie KDW i sołectwu z Przyrowej-Mościsk, a trzecie KGW z Gulbin.

Na dożynkach nie nudzili się też najmłodsi, gdyż i dla nich była moc atrakcji i to gratis. Począwszy od dmuchanego palca zabaw i trampoliny, przez konkursy i zabawy z animatorami po emocje w kinie 7D. Strażacy z jednostek z OSP Dobrego, Giżynek, Gulbiny, Okonin, Ostrowite, Trąbin i Żałę prezentowali swoje samochody, sprzęt ratowniczy i zabytkowe wyposażenie, a ochotnicy z Dobrego i radna Agnieszka Betlejewska zadbała o zabezpieczenie medyczne imprezy.

Starostami dożynek byli Katarzyna Makuch i Jarosław Becmer. Część artystyczną prowadzili ze swadą i humorem Danuta Wiśniewska i Michał Czachorski. W przygotowaniu uroczystości nie miały udziału m.in.: sołtysi Janusz Ignatowski i Piotr Górski, mieszkańcy Gulbin i Marianowa, radni gminy Brzuze, pracownicy samorządowi, pracownicy oświaty, koła gospodyń wiejskich, przedstawiciele instytucji i przedsiębiorstw, współpracujących z gminą. Gośćmi dożynek byli m.in.: wicestarosta Piotr Czarnecki, zastępca komendanta Państwowej Straży Pożarnej w Rypinie Marcin Czarnecki, sekretarz gminy Radosław Ewa Drawert oraz wnuczka przedwojennych właścicieli majątku w Gulbinach – Małgorzata Jung z rodziną.

XXIII Dożynki Gminy Brzuze zakończył efektowny pokaz laserowy oraz zabawa taneczna z zespołem Triada Band.

Tekst i fot. (jd)



W wakacje nie próżnowali

GMINA RYPIN ▶ Panuje powszechne przekonanie, że czerwcowe zakończenie zajęć edukacyjnych w szkołach jest równoznaczne z zakończeniem roku szkolnego. Nic bardziej mylnego

Rok szkolny, również ten 2021/2022, trwa w najlepsze aż do 31 sierpnia, czyli do końca wakacji. A że koniec wakacji właśnie nastąpił, czas na podsumowanie i plany na rok kolejny. Dla Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach był to kolejny udany czas. Dumą napawają przede wszystkim wyniki egzaminu ósmoklasisty.

– Średnia z matematyki to 65 % poprawnych odpowiedzi, co plasuje wynik szkoły w 7. stanie, tzw. stanie wysokim, w dziewięciostopniowej skali stosowanej przez Centralną Komisję Egzaminacyjną, która przeprowadza egzaminy zewnętrzne w oświacie. Wynik ósmoklasistów z Kowalk jest wyższy od średniej gminy o 10 %, wyższy od średniej powiatu o 15 %, od średniej województwa kujawsko-pomorskiego o 12 % i wreszcie wyższy od średniej kraju o 8 %. A że świat jest matematyczny, a matematyka jest królową nauk to dobra wróżba



dla młodych ludzi, którzy właśnie ukończyli szkołę i za chwilę rozpoczynają kolejny etap edukacji – mówi Beata Nejno, dyrektor SP Kowalki.

64 % poprawnych odpowiedzi to z kolei średni wynik egzaminu z języka polskiego w Kowalkach.

I ten wypada imponująco na tle innych statystyk. Średnia gminy wyniosła 56 %, powiatu 53 %, województwa 58 %, kraju 60 %.

Absolwenci opuścili mury Szkoły Podstawowej w Kowalkach, a ta szykowała się do nowego roku szkolnego. Oferta edukacyj-

na oraz opiekuńczo-wychowawcza placówki okazuje się na tyle atrakcyjna, że z roku na rok rośnie liczba rodziców zainteresowanych posłaniem swoich dzieci do tej właśnie szkoły, która powstała zaledwie w 2017 r. po przekształceniu z gimnazjum, a swoim ob-

wodem obejmuje Kowalki, Sikory, Głowińsk i Ławy. W roku 2022/2023 zaplanowano otwarcie kolejnej, czwartej już grupy przedszkolnej. Do szkoły uczęszczać będzie 200 osób.

– W czasie wakacji przeprowadziliśmy w budynku drobne remonty. Odmalowane zostały pomieszczenia siłowni i sali tenisowej. Ta ostatnia zostaje przekształcona w pracownię nowoczesnych technologii, do której trafią pomoce dydaktyczne zakupione w ramach programu Ministerstwa Edukacji i Nauki pod nazwą Laboratorium Przyszłości. Będzie to nowa przestrzeń dla uczniów, która pozwoli uatrakcyjnić proces dydaktyczny – zapowiada Beata Nejno.

Pozostaje więc tylko życzyć udanej nauki uczniom z Kowalk, a także ze wszystkich innych szkół gminy Rypin i powiatu rypińskiego.

(ak), fot. nadesłane



Nietypowy korowód dożynkowy

GMINA BRZUZE ➤ Już po żniwach, więc trwa czas dożynek, najważniejszego rolniczego święta. W naszym powiecie urządzają je wszystkie gminy, ale też swoje uroczystości organizują sołectwa

Tak się stało w Brzuzem, gdzie miejscowi radni, koło gospodyń wiejskich i mieszkańcy, przy pomocy pracowników Urzędu Gminy Brzuze przyszykowali taką imprezę, że nie zmogły jej wieczorne grzmoty, ani błyskawice, a nawet deszcz. Bawiono się jeszcze po północy.

Nim korowód dożynkowy objechał sołectwo, nad Jeziorem Brzuskim ratownicy z Lipnowskiego Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego urządzili pokaz udzielania pierwszej pomocy osobom, które się topiły. Taki instruktaż cieszy się zazwyczaj sporym zainteresowaniem i podobnie było w Brzuzem. Przy okazji ratownicy tłumaczyli jak bezpiecznie kąpać się w różnych akwenach.

Dożynki rozpoczął przejazd ciągników z przystrojonymi przyczepami i furmankami oraz wozu strażackiego z OSP Ostrowite. Korowodowi towarzyszyła



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

orkiestra dęta, która jechała na pierwszej przyczepie.

– Z domu wyszłam, jak usłyszałam, że grają. Bardzo ładnie to wygląda, na dożynki się nie wybierałam, ale jednak pójdę,

skoro jest orkiestra, bo bardzo lubię muzykę na żywo – powiedziała nam jedna z obserwatorek.

Dożynkową biesiadę połączoną z zabawą poprzedziła msza

święta odprawiona przez księdza Pawła Balińskiego. Następnie wszyscy ruszyli nad jezioro, gdzie przygotowano poczęstunek, animacje dla dzieci, występy uczniów szkoły Podstawowej

w Ugoszczu i kapeli Chłopaki do Wzięścia. Starostami dożynek w Brzuzem byli Ewa Mychlewicz i Jarosław Forembki.

– Dla mieszkańców wsi, szczególnie rolników, pole to ciągle warsztat pracy pod gołym niebem, gdzie dominują prawa przyrody. Nawet postęp techniczny nie sprawił, że praca w rolnictwie stała się łatwa. Życzę naszym i wszystkim rolnikom, aby ziemia zawsze dawała im obfite plony, by mogli z godnością jej służyć, realizować swoją misję, korzystając nie tylko z udogodnień, jakie niesie rozwój technologiczny, ale również z doświadczenia i przejętej tradycji – powiedział nam wójt Jan Koprowski.

Od 20.00 biesiadzie dożynkowej towarzyszył zespół Crystal. Zabawa była na tyle przednia, że trwała jeszcze godzinę po północy.

Tekst i fot. (jd)



Chrupkie i ciekawe

CIEKAWOSTKA ▶ Trafiły do Polski na szerszą skalę na początku lat 90-tych. Były początkowo nazywane „snaksami” i „chrupkami”. Oryginalna nazwa „chipsy” utrwaliła się do dziś w angielskojęzycznej wersji. Za chipsami kryje się dość ciekawa historia



Obecnie przyjmuje się, że chipsy wynaleziono w 1853 roku w pewnym przydrożnym lokalu o nazwie Moon's Lake House w Stanach Zjednoczonych. Pewnego dnia na posiłek zatrzymał się tam znany biznesmen, potentat w branży kolejarskiej Cornelius Vanderbilt. Zamówił obiad, do którego serwowano ziemniaczane frytki, ale był z nich niezadowolony. Odesłał danie do kucharza z prośbą drobniejszego pocięcia frytek. Kucharz – George Crum zdenerwował się i chciał pokazać gościowi, na co go stać. Pokroił ziemniaki najcieniej jak się dało, wrzucił krążki ziemniaczane do pieca, a potem wydał je gościowi. O dziwne nowe danie zasmakowało Vanderbiltowi. Tak, według legendy miały narodzić się chipsy. Historia została opisana prawie 100 lat później w jednym z amerykańskich magazynów i spopularyzowana. Niestety nie było w niej wiele prawdy. Biografowie Vanderbilta zaprzeczyli, by był on kiedykolwiek w rzeczonym miasteczku, a tym bardziej w przydrożnej restauracji.

Druga wersja głosi, że wynalazczynią chipsów była także kucharka – Catheri-

ne Wicks. Nowa przekąska była dziełem przypadku, gdy Catherine nazywana przez bliskich ciocią Katie kroїła cienko ziemniaki, a talarki wpadły jej wprost do garnka z wrzącym olejem.

Kolejne źródło powstania chipsów prowadzi nas do Wielkiej Brytanii. W 1817 roku doktor William Kitcher wydał swoją słynną książkę kucharską. Jeden z przepisów nosił nazwę „ziemniaki smażone w talarkach”.

W 1910 roku powstała pierwsza, wielka fabryka produkująca chipsy. Początkowo ziemniaczane talarki nie miały smaku. Jedzono je posypane solą. Dopiero w 1950 roku biochemik Archer Martin otrzymał nagrodę Nobla za chromatografię cząsteczek. Odkrycie o dziwnej nazwie pomogło naukowcom opracować różnego rodzaju „smaki” chipsów. Wszystko było dokonywane metodami chemicznymi. Pierwszy smak chipsów pojawił się w 1954 roku. Był to smak twarogowo-cebulowy. Kolejnym „smakiem” były chipsy solno-octowe. Nic dziwnego, że ten smak nie przetrwał do dziś. W Polsce mamy ograniczony wachlarz smaków chipsów. W innych

krajach możemy kupić chipsy o smaku krabowym, cytrynowym, a nawet o smaku ogórków kiszonych.

Co irytuje nas we współczesnych chipsach? Z pewnością opakowanie i fakt, że jest do niego wpompowywany azot. Sprawia to, że po otwarciu paczki odczuwamy wielkie rozczarowanie ilością chipsów wewnątrz. Na początku swojej historii chipsy pakowano w papier woskowy. Bogatsi ludzie woleli kupować je w specjalnych, szklanych opakowaniach. Dzięki temu chipsy nie były pokruszone. Współczesne opakowania wymyśliła w latach 20-tych Laura Scudder. Zamiast papieru do produkcji opakowań użyto nowinki technicznej – celofanu.

W czasie II wojny światowej w USA nastawiano się na praktyczną produkcję żywności. Chipsy uznano za niekonieczne do istnienia na rynku, a ich produkcję wstrzymano. Spowodowało to wybuch protestów i ponowne przywrócenie przekąski do łask. Mimo swojej smakowitości chipsy są niezbyt korzystne dla naszego zdrowia za sprawą wysokiej zawartości soli.

(pw)

XIX wiek

Zdarzenie, którego nie było

– Nie wierzę w wiadomości niezdementowane – mawiał słynny XX-wieczny polityk. To fakt, że w Rosji przez wieki rozwijał się kult dementowania wiadomości o niekorzystnych dla władz zdarzeniach, np. demontowanie wiadomości o Czarobylu.

Ta tradycja sięga dużo wcześniej. Oto przykład z 1878 roku z Dobrynia. W piątek 4 października 1878 roku o godzinie 15.00, a więc kilka godzin przed żydowskim szabasem, ruch na granicznym moście między Dobryniem, a Golubiem był bardzo natężony. Szczególnie żydowskim kupcom śpieszyło się, aby wrócić do domu przed zmierzchem. Tak nakazywała ich wiara. Niestety w tym czasie rosyjscy pracownicy komory celnej mieli

być pijani. Wyrzucili towary jednego z kupców do rowu. Panował ogólny bałagan. O sprawie napisano nawet w brodnickiej prasie. Pisano także listy do władz po rosyjskiej stronie. Oczywiście dyrektor komory celnej zaprzeczył, że takie wydarzenia miały miejsce. Niemiecka prasa specjalnie dodała wzmiankę: „Publikujemy tego typu informacje, by przynajmniej mieć spokojniejsze sumienie.”

(pw)

XX wiek

Zbiórka po kradzieży

Wśród kradzieży w naszych okolicach rzadko zdarzały się te dotyczące przedmiotów sakralnych. Najsłynniejsze przedwojenne świętokradztwa to kradzież przedmiotów liturgicznych z golubskiego kościoła, okradzenie wotów z kościoła w Chełmnie oraz okradzenie cudownego obrazu Matki Boskiej w Wąbrzeźnie.

Ten ostatni czyn wywołał poruszenie wśród mieszkańców miasta i szybką zbiórkę. Podczas kradzieży w wąbrzeskim kościele ukradziono srebrną sukienkę zdobiącą obraz oraz cenniejsze wota pozostawione przez pielgrzymów. Mieszkańcy miasta szybko zorganizowali zbiórkę. Ludzie oferowali nie tylko pieniądze, ale także własną biżuterię. Nowa sukienka została wykonana w zakładzie złotniczym Gerkiego. Kierow-

nikiem artystycznym prac był profesor Z. Ziółkowski.

12 grudnia 1926 roku ponownie odsłonięto obraz. O 15.00 tłumy wypełniły kościół. Wiele osób nie znalazło miejsca i pozostało na terenie cmentarza. Wobec braku nagłośnienia po prostu uczcili ten moment swoją obecnością. Mszę odprawił proboszcz Zakryś. Po niej ponownie poświęcono obraz i odbył się nieszpory.

(pw)

XX wiek

Szaber surowo karany

Tuż po II wojnie światowej przestępstwem szczególnie karanym było szabrownictwo – zwłaszcza gdy dotyczyło kradzieży państwowego mienia. Jednym ze skazanych był szofer lipnowskiej poczty.

W 1947 roku odbył się proces Jerzego Zawadzkiego, który przez trzy miesiące był pracownikiem Obwodowego Urzędu Poczto-Telekomunikacyjnego w Lipnie. Przez ten czas pracował jako szofer i miał ukraść, i sprzedać 160 litrów benzyny oraz.... cztery żarówki.

Niezależnie od skali kradzieży sądy wydawały w takich sprawach surowe wyroki. W procesie okazało się, że Zawadzki ukradł także dętki, lewarek, maszyny do wulkanizacji oraz klucze. Włocławski sąd skazał go na 3 lata bezwzględnej więzienia.

(pw)

Ostatni z Piastów

POSTAĆ ▶ Ostatnim królem z dynastii Piastów, który rządził w Polsce, był Kazimierz Wielki. Po jego śmierci władzę w kraju przejął Ludwik Węgierski z dynastii andegaweńskiej. Piastowie z bocznej dynastii rządili natomiast w Cieszynie do połowy XVII wieku



Książę cieszyński Fryderyk Wilhelm był ostatnim męskim przedstawicielem dynastii Piastów

Książę Fryderyk Wilhelm urodził się w 1601 roku. Był najmłodszym, trzecim synem księcia cieszyńskiego Adama Waclawa i jako jedyny dożył wieku sprawnego. Jego matka Elżbieta kurlandzka zmarła 10 dni po urodzeniu syna na skutek powikłań przy porodzie. Fryderyk Wilhelm znajdował się pod opieką ojca, który edukację następcy tronu powierzył wybitnemu humaniście Baltzarowi Exnerowi. Jednak w 1611 roku Adam Waclaw przyjął katolicyzm, co skłoniło go do usunięcia ze swojego dworu innowierców, wśród nich również

Exnera. Wysłał wówczas syna do kolegium jezuickiego w Monachium.

W lipcu 1617 r. zmarł Adam Waclaw. Pomimo tego książę aż do 1624 r. nadal przebywał w Monachium. Władzę w jego imieniu w księstwie cieszyńskim objęli regenci: biskup wrocławski arcyksiążę Karol Habsburg, książę karniowski i opawski Karol von Liechtestein oraz starosta księstwa opolsko-raciborskiego Jerzy von Oppersdorf. Regenci nie pojawiali się w Cieszynie, pozwalając sprawować rządy starszej siostrze Fryderyka Wilhelma Elż-

biecie Lukrecji.

Księstwo Cieszyńskie zostało kilkakrotnie splądrowane przez armie biorące udział w wojnie trzydziestoletniej. W 1620 roku zniszczony został Skoczów i Strumień przez przybyłe z Rzeczypospolitej oddziały Lisowczyków, którzy uznali protestanckich mieszkańców tych miast za swoich wrogów. W roku następnym księstwo zostało dotkliwie zniszczone przez stacjonujące tutaj cesarskie wojska pod dowództwem pułkownika Karola Spinello. Wreszcie w 1622 roku Cieszyn stał się terenem walk pomiędzy wojskami protestantów Jana Jerzego Hohenzollerna i katolików Karola Hannibala von Dohna. Obie armie prześladowały innowierców zamieszkujących księstwo cieszyńskie.

Objęcie przez Fryderyka Wilhelma formalnie samodzielnych rządów w 1624 roku nie przyniosło księstwu ulgi, zresztą wkrótce książę wyjechał z polecenia cesarza do Niderlandów, gdzie miał objąć stanowisko dowódcy okręgu wojskowego. Podczas podróży książę niespodziewanie zachorował i 19 sierpnia 1625 roku zmarł w Kolonii. Szczątki Fryderyka Wilhelma zostały pochowane w kościele dominikanów w Cieszynie.

Władzę w księstwie próbowali przejąć Habsburgowie, jednak opór siostry Elżbiety Lukrecji doprowadził do tego, że cesarz wyraził zgodę na przekazanie jej dożywotniej władzy, lecz bez prawa dysponowania księstwem po śmierci.

Fryderyk Wilhelm nie zdążył się ożenić, a jedynym jego potomkiem była nieślubna córka Mag-

dalena, legitymizowana przez cesarza Ferdynanda III w 1640 roku i wydana za marszałka dworu w Cieszynie Tlucka von Toschonowitz, a po jego śmierci za Mikołaja Rudzkiego z Rudz. Fryderyk Wilhelm okazał się być ostatnim męskim legalnym potomkiem cieszyńskich Piastów i jednym z ostatnich Piastów w ogóle.

Władzę po jego śmierci w Cieszynie przejęła siostra Elżbieta Lukrecja. Początkowo cesarz Ferdynand III Habsburg chciał przyłączyć księstwo do domeny swojego rodu, powołując się na prawa suwerena. W końcu jednak zgodził się na objęcie Cieszyna przez Elżbietę Lukrecję mającą prawo do dzielnicy ojca na mocy przywileju Władysława Jagiełły wydanej dla Kazimierza II Cieszyńskiego w 1498 roku, w którym zezwalano na dziedziczenie w linii żeńskiej do czwartego pokolenia włącznie. Pomimo formalnej zgody na rządy przetargi z Habsburgami o księstwo trwały aż do 1638 roku, kiedy w końcu Ferdynand III uzyskał zapewnienie, że po śmierci Elżbiety Lukrecji Cieszyn stanie się częścią władztwa pod bezpośrednimi rządami Habsburgów. Jako odszkodowaniem jej potomkowie musieli się zadowolić 50 000 talarów. Fakt przejęcia spadku po bracie przez Elżbietę Lukrecję świadczy o jej uporze i zdolnościach politycznych.

Za panowania ostatniej Piastówny księstwo przeszło przez jeden z najtrudniejszych okresów w swej historii. Była to wojna trzydziestoletnia, która regularnie pustoszyła cieszyńską ziemię zarówno pod względem

infrastruktury jak i finansów. Na dodatek księstwo nawiedzały epidemie i klęski głodu. Ostatecznie doprowadziło to księstwo do załamania ekonomicznego i katastrofy demograficznej, z których nie mogło się podnieść przez następne 100 lat. Sama księżna była kilkakrotnie poważnie zagrożona - np. w 1642 roku, kiedy musiała uchodzić do Jabłonkowa i trzy lata później, kiedy ratowała się wyjazdem do Rzeczypospolitej, gdy Szwedzi zajęli miasto. Dopiero pokój westfalski z 1648 roku zapewnił umęczonej ziemi spokój.

Małżeństwo ostatniej Piastówny cieszyńskiej z Gundakerem von Liechtestein nie było zbyt udane. W 1626 roku doszło do formalnej separacji, w której małżonkowie wytrwali do śmierci. Stało się to pomimo tego, że doczekali się dwóch synów (zmarłego w dzieciństwie Alberta oraz Ferdynanda Jana) i córki (była to Maria Anna).

Elżbieta Lukrecja zmarła 19 maja 1653 i została pochowana w nekropolii Piastów cieszyńskich, w kościele dominikańskim w Cieszynie. W kilkanaście lat później ród królewski Piastów wymarł zupełnie, a Elżbieta okazała się jednym z ostatnich rządzących przedstawicieli. Na mocy wcześniejszych układów i lennego stosunku Księstwa Cieszyńskiego do Korony czeskiej, po śmierci księżnej władzę w Księstwie Cieszyńskim objął bezpośrednio cesarz Ferdynand III Habsburg. Kolejni Habsburgowie nosili ten tytuł aż do upadku cesarstwa i likwidacji Księstwa Cieszyńskiego w 1918 roku.

Opz. (Szyw)

Region

Było i jest

Tym razem w ramach cyklu „Było i jest” prezentujemy niemiecką pocztówkę z Lipnicy z początków XX wieku.

Widać na niej istniejący do dziś budynek dawnej karczmy przy skrzyżowaniu obecnej drogi krajowej z Torunia do Olsztyna i drogi wojewódzkiej z Wąbrzeźna do Golubia-Dobrzynia. Na pocztówce widać również budynek skupu mleka (mleczarni).

Zachęcamy czytelników do kontaktu z redakcją (Szy-

mon Wiśniewski - s.wisniewski@wpr.info.pl) w celu publikacji na naszych łamach dawnych zdjęć lub pocztówek prezentujących Golub-Dobrzyn, Wąbrzeźno, Lipno lub Rypin i okoliczne miejscowości.

**(Szyw),
fot. zbiory prywatne**





INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU RYPIŃSKIEGO



Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

OGŁOSZENIA DROBNE

Nieruchomości Mieszkania

Kupię mieszkanie tanio, jednopokojowe kuchnia, łazienka Wielgie i okolice Tel. 785-775-696

Posiadam do wynajęcia mieszkanie jednopokojowe z kuchnią i łazienką oraz z zachowaniem kaucja zwrotna 1 000 zł. Czynsz 800 zł od 1.09.2022 Rypin Tel. 513-401-299

Rolnictwo Zwierzęta

Sprzedaję kurek odchowanych dostawa gratis. Tel. 503 508 148

Numery alarmowe

Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy
w Wąpielsku
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarно-Epidemiologiczna
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja

Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata

Zespół Szkół nr 1
im. ks. Czesława Lissowskiego
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2
im. Unii Europejskiej
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3
im. Bogdana Chelmskiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5
im. ks. Jana
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka.
Punkt przedszkolny.
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna

Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne

Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo
Energetyki Ciepłej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie

Szpital Powiatowy
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna
na Mławskiej
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka.
Wieczorek B.,
Zwierzynska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!
Ogłoszenia
drobne ze
zdjęciem!

Biesiadowali u Chopina

REGION ➤ 28 sierpnia w Ośrodku Chopinowskim w Szafarni plenerowy koncert zagrał zespół 4 Gramy. Zabrzmiwały piosenki biesiadne oraz słynne przeboje polskie i nie tylko, a licznie przybyła publiczność ochoczo ruszyła do tańca



Niedzielne popołudnie było pełne atrakcji w Ośrodku Chopinowskim w Szafarni. Najpierw na plenerowej scenie pojawił się Piotr Nowak z kwintetem smyczkowym, by zamknąć cykl bezpłatnych koncertów z cyklu „Wakacje

z Chopinem”. Potem scenę przejęli muzycy z zespołu 4 Gramy w składzie: Wojciech Chachuła (gitara, śpiew, akordeon), Radosław Drwęski (gitara basowa, śpiew), Piotr Orent (śpiew, gitara). Gościnnie zaśpiewała i zagrała

na flecie poprzecznym szefowa Ośrodka Chopinowskiego w Szafarni Agnieszka Brzezińska, za instrumentami perkusyjnymi zobaczyliśmy Michała Dąbrowskiego, zaśpiewała Aleksandra Okoniewicz.



Doskonale dobrany repertuar przebojów polskich i nie tylko przypadł do gustu melomanom. Jedni włączali się we wspólne śpiewanie, inni słuchali śpiewających i grających na scenie muzyków, a jeszcze inni ruszyli do tań-

ca w pięknej scenerii szafarskiego ogrodu. Było to niewątpliwie udane pożegnanie lata w muzycznym tonie polskiej biesiady.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska



OGŁOSZENIE

OGŁOSZENIE Wójta Gminy Rypin

Na podstawie art. 35 ust.1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. z 2021 r., poz. 1899 i **poz. 815**) informuję, że w siedzibie Urzędu Gminy Rypin wywieszony został wykaz nieruchomości, stanowiących własność Gminy Rypin przeznaczonych do dzierżawy.

Wykaz podlega wywieszeniu na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 w terminie od dnia 01.09.2022 r. do dnia 22.09.2022 r.

Bliższe informacje w sprawie wykazu nieruchomości można uzyskać w Urzędzie Gminy Rypin pokój nr 4, Tel 54 280 97 04.

TYGODNIK REGIONU RYPIŃSKIEGO

CRY

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 4500 egz.)

Druk:
POLSKA PRESS Sp. z o.o.
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45



Redakcja nie zwraca tekstów
niezamówionych oraz zastrzega
sobie prawo do ich redagowania
i skracania. Redakcja nie odpowiada
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

OGŁOSZENIE

OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIŃSKIEGO o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej

Na podstawie art. 11f ust. 3 i 4 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2022r., poz. 176) oraz art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku Kodeks postępowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2021r., poz. 735 z późn. zm.)

z a w i a d a m i a m

że w dniu **23 sierpnia 2022 roku** na wniosek **Zarządu Powiatu w Rypinie** z dnia 14 lipca 2022 roku została wydana decyzja Starosty Rypińskiego **nr 9/2022/ZRID** o zezwoleniu na realizację następującej inwestycji drogowej pt.: „**Budowa drogi powiatowej nr 2116C Wrocki – Pusta Dąbrówka – Radziki Duże od km 5+760 do km 9+230**”

Działki objęte inwestycją:

obręb ewidencyjny 0006 Kupno, jednostka ewid. 041206_2 Wąpielsk gmina

- działka nr ewid.: 55/2, 56/1, 56/4, 323/1, 74/5, 325, 74/7, 74/8, 149/3, 291/2 - istniejący pas drogowy,

- działki nr ewid: 3207/13 (**3207/16**, 3207/17), 136/2 (**136/3**, 136/4), 137/8 (**137/10**, 137/11), 149/4 (**149/11**, 149/12), 3231/7 (**3231/46**, 3231/47), 149/6 (**149/9**, 149/10), 3231/28 (**3231/41**, 3231/42), 3231/27 (**3231/43**, **3231/44**, 3231/45), 149/1 (**149/7**, 149/8), 3231/18,

obręb ewidencyjny 0012 Radziki Duże, jednostka ewid. 041206_2 Wąpielsk gmina

- działka nr ewid.: 353/1, 781, 348/4 - istniejący pas drogowy,

- działki nr ewid: 537 (**537/1**, 537/2), 460/1, 456/1 (**456/2**, 456/3), 3235/5 (**3235/6**, 3235/7), 52/1 (**52/2**, 52/3), 3236/14 (**3236/15**, 3236/16), 3235/1 (**3235/8**, 3235/9), 350/1 (**350/2**, 350/3), 54/1 (**54/2**, 54/3).

Jednocześnie informuję, że z treścią w/w decyzji strony mogą zapoznać się w Starostwie Powiatowym w Rypinie, ul. Warszawska 38 w pokoju nr 107 w godzinach pracy urzędu.

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomości na stronie internetowej BIP Starostwa Powiatowego w Rypinie, na stronie internetowej BIP Urzędu Gminy, na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Rypinie i Urzędu Gminy oraz w prasie lokalnej.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2021r., poz. 735 z późn. zm.) zawiadomienie stron uważa się dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia tj: ukazania się obwieszczenia o wydanie w/w decyzji.

Od niniejszej decyzji służy stronom odwołanie do Wojewody Kujawsko-Pomorskiego w Bydgoszczy za pośrednictwem Starosty Rypińskiego w terminie 14 dni od zawiadomienia stron o jej wydaniu.

Telefon: (54)280-39-18
WB.6740.1.9.2022

Z up. STAROSTY
inż. Ewa Smykowska
Kierownik Wydziału Budownictwa

Ostatni dzwonek, żeby wziąć 500 zł

REGION ▶ Ponad 32 tys. bonów turystycznych na Kujawach i Pomorzu czeka jeszcze na aktywację. Do wydania choćby częściowego w bonach pozostało 49 mln zł. Zostało coraz mniej czasu na płacenie bonem. Ich ważność upływa 30 września



To już trzecie wakacje z Polskim Bonem Turystycznym. – Po częściowo można było nim płacić

tylko do 31 marca 2021 r. Termin został wydłużony do 30 września 2022 r. Do wydania choćby czę-

ściowego w bonach jest łącznie ponad 950 mln zł – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Rodzice z naszego województwa chętnie korzystają z bonów turystycznych tego lata. Przed wakacjami do wykorzystania w bonach mieli 72 mln zł, aktualnie zostało 49 mln zł. – Warto się pośpieszyć zarówno z aktywacją, jak i wykonaniem opłaty bonami, bo czasu coraz mniej. Zgodnie z obecnym brzmieniem przepisów bon turystyczny ważny jest do końca września tego roku. Do tego czasu trzeba zrealizować płatność bonem, natomiast

sama usługa może się odbyć później – wyjaśnia rzeczniczka.

Zarówno aktywacja, jak i płatność bonem turystycznym, jest bardzo prosta i nie przysparza żadnych trudności. Po aktywacji bonu na PUE ZUS, na adres e-mail przekazany zostanie kod obsługi płatności. Trzeba go podać, kiedy płaci się bonem za usługę hotelarską lub imprezę turystyczną na terenie Polski. Każda płatność jest potwierdzona jednorazowym kodem autoryzacyjnym, który jest wysłany SMS-em.

Do tej pory transakcje opłacone bonem wyniosły 2,6 mld zł. Płatność bonami przyjmuje

około 28 tys. podmiotów turystycznych. Lista podmiotów, u których można dokonać w taki sposób opłaty, dostępna jest na stronie internetowej Polskiej Organizacji Turystycznej – <https://bonturystyczny.polska.travel/li-sta-podmiotow>.

Przypomnijmy, bon przyznawany jest na dziecko urodzone do końca 2021 roku, na które przysługuje świadczenie wychowawcze lub dodatek wychowawczy z programu „Rodzina 500 plus”. Każdemu dziecku należy się jeden bon w wysokości 500 zł, a w przypadku dziecka z niepełnosprawnością 1000 zł.

(red), fot. ZUS

Region

Wypłacili ponad 54 mln zł z „Dobrego Startu”

Prawie 54,3 mln zł na zakup wyprawki szkolnej trafiło już na konta rodziców i opiekunów dzieci z województwa kujawsko-pomorskiego. W kraju kwota wypłaconych świadczeń przekroczyła 934,6 mln zł. Wkrótce ZUS prześle kolejne środki.



Od 1 lipca rodzice i opiekunowie mogą składać wnioski o świadczenie 300 plus z programu „Dobry Start”. – Jak dotąd złożyli ich ponad 2,7 mln na 3,8 mln dzieci. W regionie zostało złożonych blisko 152 tys. wniosków, które obejmują niemal 214 tys. dzieci. Najwięcej wniosków dostaliśmy z województwa mazowieckiego i śląskiego, najmniej z opolskiego – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Wnioski o świadczenie 300 plus będą przyjmowane do końca listopada wyłącznie elektronicznie – za pomocą Platformy Usług Elektronicznych (PUE) ZUS, bankowości elektronicznej lub portalu Emp@tia. – Jeśli chcemy, aby pieniądze na zakup wyprawki szkolnej trafiły na konto najpóźniej 30 września, to warto się pośpieszyć i wniosek złożyć jeszcze przed końcem wakacji, czyli do 31 sierpnia. Jeśli zrobimy to później, to świadczenie ZUS wypłaci w ciągu 2 miesięcy od dnia jego złożenia – do-

daje rzeczniczka.

Pomoc w składaniu wniosków można otrzymać w każdej placówce ZUS. Na spotkanie z pracownikiem ZUS należy zabrać ze sobą dowód osobisty, numer rachunku bankowego, adres e-mail, a także orzeczenie o niepełnosprawności, jeśli dziecko kontynuuje naukę po ukończeniu 20. roku życia. Niezbędny jest również numer PESEL dziecka, nazwa i adres szkoły, do której dziecko uczęszcza.

(red), fot. ZUS

Region

Nie chcesz stracić renty? Pamiętaj

Do końca września uczniowie szkół ponadpodstawowych, którzy pobierają rentę rodzinną z ZUS, mają czas na złożenie wniosku o dalszą wypłatę renty wraz z zaświadczeniem ze szkoły, że nadal się uczą. Jeśli zrobią to z opóźnieniem, np. złożą dokumenty w październiku, to stracą rentę rodzinną za wrzesień.

W przypadku maturzystów przyjętych na pierwszy rok studiów, którzy pobierają rentę rodzinną, jeśli nie chcą jej stracić za wrzesień, formalności w ZUS muszą dopełnić do końca września, a następnie do końca października.

– Wniosek o kontynuację wypłaty świadczenia wraz z zaświadczeniem z uczelni potwierdzającym przyjęcie na studia składają do końca września, a zaświadczenie z uczelni o rozpoczęciu studiów – do końca października. Pozostali studenci na złożenie wniosku i zaświadczenia o kontynuowaniu nauki mają czas do końca października – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

– Natomiast w przypadku, gdy rozpoczęcie nauki nastąpiło w innym miesiącu niż wrzesień czy październik, zaświadczenie o dalszej edukacji należy złożyć do końca miesiąca, w którym rozpoczęto naukę – dodaje rzeczniczka.

Nie jest konieczne coroczne przedstawianie informacji o dalszej nauce, jeśli zaświadczenie nie wygasło, bo uczelnia czy szkoła wydała je na cały okres trwania nauki

(np. studia 5-letnie). Wówczas ZUS będzie wypłacał rentę rodzinną przez cały ten okres, ale w każdej chwili można sprawdzić, czy nauka jest faktycznie kontynuowana.

Przerwałes naukę – poinformuj ZUS

W przypadku zaprzestania dalszej edukacji, uczeń lub student muszą jak najszybciej zawiadomić o tym ZUS. Jeśli tego nie zrobią, to nadpłacone nienależne świadczenie trzeba będzie potem zwrócić z odsetkami.

Renta rodzinna przysługuje dzieciom do ukończenia 16 roku życia, a nawet dłużej pod warunkiem kontynuowania nauki. Student może pobierać rentę do 25 roku życia, a jeśli 25 urodziny przypadną na ostatnim roku studiów w szkole wyższej, to może otrzymywać rentę aż do końca tego roku studiów. Od tej zasady jest wyjątek. Bez ograniczeń wiekowych rentę rodzinną mogą pobierać dzieci, które do ukończenia 16 roku życia lub jeszcze w trakcie nauki, a przed 25 rokiem życia, stały się całkowicie niezdolne do pracy. W ich przypadku nie ma znaczenia to, czy się uczą.

(red)

Mundialowe szaleństwo podczas Nowe Osiedle Cup

PIŁKA NOŻNA ▶ Już po raz 12. na boisku piaskowym przy ul. Nowe Osiedle zorganizowano turniej piłki nożnej. Impreza, która odbyła się w minioną środę, jak co roku cieszyła się sporym zainteresowaniem

Nowe Osiedle Cup to turniej piłki nożnej organizowany na boisku piaskowym na tzw. „kwadracie”. Impreza na stałe wpisała się w kalendarz wydarzeń sportowych i cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem. Inicjatorem turnieju była radna Alicja Federowicz oraz burmistrz Paweł Grzybowski.

W rozgrywkach wzięło udział 12 drużyn w czterech grupach wiekowych. Nad sprawnym przebiegiem zawodów czuwał Wydział Projektów Unijnych Rozwoju i Sportu Urzędu Miasta Rypin, przy wsparciu Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, Rypińskiego Domu Kultury oraz Straży Miejskiej w Rypinie.

– Nowe Osiedle Cup organizujemy już od dwunastu lat – tłumaczy Jarosław Nowak, kierownik Wydziału Projektów Unijnych Rozwoju i Sportu Urzę-



du Miasta Rypin. – W tym roku sponsorem wydarzenia była Fundacja KGHM Polska Miedź. Mecze rozgrywane były w zależności od ilości drużyn w grupach w systemach: grupowym, każdy z każdym, mecz i rewanż.

Na brak emocji nie narzekała licznie zgromadzona publiczność. Ostateczne wyniki turnieju:

Grupa A:

1 miejsce: Lilipuci

Grupa B:

1 miejsce: FC Kasztany

2 miejsce: FC Kroksy
3 miejsce: FC Młodzik

Grupa C:

1 miejsce: RTBS

2 miejsce: Brazylia

3 miejsce: Cisowianka

Grupa D:

1 miejsce: FC Kapibary

2 miejsce: Nierobi Team

Na najmłodszych zawodników i kibiców czekały dmuchańce, z kolei Lokalna Grupa Działania Region Północ wraz z animatorami przygotowała strefę zabaw ruchowych i kreatywnych. Nie zabrakło słodkich przekąsek oraz posiłku regeneracyjnego dla uczestników turnieju. – Chciałabym serdecznie podziękować Anicie Fede-Chreścionko oraz Grzegorzowi Filipowskiemu, którzy wsparli nasze zawody – mówi radna Alicja Federowicz.

Wszyscy zawodnicy otrzymali pamiątkowe medale, worki sportowe oraz piłki. Zwycięskie drużyny otrzymały nagrody rzeczowe w postaci koszulek sportowych.

(mr),
fot. UM Rypin



Efektowna wygrana Lecha

PIŁKA NOŻNA ▶ Mamy drugie zwycięstwo rypińskiego Lecha w sezonie i awans na szóste miejsce w tabeli czwartej ligi. Nasz zespół pokonał 3:0 beniaminka – Noteć Łabiszyn



Lech wygrał u siebie z Notecią Łabiszyn, będąc zespołem zdecydowanie lepszym, a wynik mógł być jeszcze wyższy. Już w 3. minucie Narewski mógł zdobyć gola, a pięć minut później Żelazny głową uderzył obok bramki. W 13. minucie M. Trędewicz uderzył zza szesnastki, ale bramkarz gości obronił jego strzał. W 17. minucie strzał gracza gości był bardzo niecelny. Zaraz po tym Żelazny ponownie uderzył niecelnie. W 23. minucie meczu Kowalski powinien zdobyć gola, ale nie wykorzystał tzw. "setki". Minutę później Dormowicz głową trafił w spojenie słupka z poprzeczką. W 28. minucie gry Moszczyński uderzył groźnie, piłkę dobijał Kowalski i ta wpadła do siatki, ale sędzia nie uznał gola.

Lech w końcu wyszedł na prowadzenie po dobrej akcji i asyście Kowalskiego, gdy w 39. minucie Rozpierski strzelił na 1:0. W 44. minucie było 2:0. Asysta Narewskiego i Kowalski podwyższył wynik meczu. Tak też było do przerwy.

Na początku drugiej połowy M. Trędewicz uderzył z 18 metrów, ale nieskutecznie. Chwilę później Zieliński mógł strzelić gola. W 72. i 74. minucie M. Trędewicz uderzał niecelnie. W końcówce tym razem Krajewski uderzył groźnie, ale gol nie padł. W 88. minucie napór Lecha przyniósł w końcu trzecie gola i po asyście Narewskiego M. Trędewicz podwyższył na 3:0. W 89. minucie strzał gracza gości pewnie obronił Ambrochowicz. Minutę później powinno być 4:0,

ale Dormowicz w doskonałej sytuacji uderzył minimalnie nad poprzeczką. Lech wygrał 3:0 i awansował na 6. miejsce w tabeli (6 punktów).

Kolejny mecz w Toruniu z Elaną, która z 8 punktami jest czwarta.

Lech Rypin – Noteć Łabiszyn 3:0 (2:0)

Gole dla Lecha: Rozpierski 39'; Kowalski 44'; Trędewicz M. 88'

Skład: Ambrochowicz – Oręadowski (Krajewski), Dąbrowski, Żelazny, Dormowicz, Narewski, Moszczyński (Banasiak), Rozpierski (J. Trędewicz), Zieliński (J. Lewandowski), Kowalski (Baranowski), M. Trędewicz.

Tekst i fot.
(AdWo)



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Wydarzenie

Po zdrowie doliną Rypienicy

Jednym z wydarzeń towarzyszących targom Agra będzie XVII Rypiński Bieg po Zdrowie Doliną Rypienicy, który jest częścią Grand Prix Województwa Kujawsko-Pomorskiego.



Celem zawodów jest popularyzacja biegania jako najprostszej formy ruchu i rekreacji fizycznej, zachęta do aktywnego spędzania wolnego czasu oraz promocja Rypina. Każdy dorosły i osoba, która ma skończone 16 lat za zgodą rodziców lub opiekunów może wziąć udział w biegu, który odbędzie się 10 września.

Do pokonania jest 10 kilometrów na trasie: MOSiR – ul. Sportowa – ul. Lipnowska – ul. Osiedle Sportowe – Kowalki – Sikory – MOSiR. Opłata startowa wynosi 55 zł, natomiast w dniu zawodów 60 zł. Zawodnicy powyżej 70 roku życia są z niej zwolnione. Osoby, które ukończyły cykl Grand Prix Województwa Kujawsko-Pomorskiego w roku 2020 lub 2021 mają prawo do zniżki w wysokości 5 zł, natomiast ci, którzy ukończyli 2 ostatnie cykle w 2020 i 2021 roku mają prawo do zniżki w wysokości 10 zł. Zapisy potrwać do 9 września do godziny 10.00.

Harmonogram zawodów:

8.30 – otwarcie biura zawo-

dów,

10.00 – zamknięcie listy startowej,

10.00 – start,

12.00 – wręczenie nagród,

14.00 – zamknięcie biura zawodów.

Nagrody

Dla pierwszych 200 zawodników – medale pamiątkowe i koszulki okolicznościowe.

Zwycięzcy w kategorii open kobiet i mężczyzn otrzymają nagrody rzeczowe oraz puchary.

Najlepsi zawodnicy i zawodniczki w poszczególnych kategoriach wiekowych otrzymają medale i nagrody rzeczowe. Dla najlepszych rypinianek i rypinian przewidziano puchary i nagrody rzeczowe.

Zarejestrować się do udziału w biegu można elektronicznie na gpkujawsko-pomorskie.sts-live.pl. Więcej informacji i regulamin dostępne są na stronie urzędu miasta rypin.eu.

Tekst i fot. (jd)